
Publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro 
Parte I - de 13 de julho de 2010 pág. 5 
  
DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 586                                                                                                                                                         DE 30 DE JUNHO DE 2010. 
 

CONCESSIONÁRIA PROLAGOS – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO - REVISÃO 
DE TARIFA - COBRANÇA PELA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS DE DOMÍNIO DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO — LEI 4.247/2003. 

 
O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório n° E -33/100.175/2005, por maioria, 
 

DELIBERA: 
 
Art. 1° - Conhecer os Embargos opostos pela Concess ionária PROLAGOS em face da Deliberação AGENERSA n°. 506/10, de 29/01/2010, vez que 
tempestivos, para, no mérito, negar-lhes provimento, mantendo a Deliberação embargada. 
 
Art. 2° - Por economia processual, homologar o valo r de R$ 653.762,22 (seiscentos e cinquenta e três mil, setecentos e sessenta e dois reais e vinte e dois 
centavos), pago pela Prolagos à SERLA, até o mês de fevereiro de 2010, referente ao Termo de Parcelamento n°. 177/2008, que deverá ser considerado na 
segunda Revisão Quinquenal da Concessionária. 
 
Art. 3° - Esta Deliberação entrará em vigor a parti r da data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 30 de junho de 2010. 
 

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO 
Conselheiro-Presidente  

DARCILIA APARECIDA DA SILVA LEITE 
Conselheira-Relatora 

MOACYR ALMEIDA FONSECA 
Conselheiro 

SÉRGIO BURROWES RAPOSO 
Conselheiro (abstenção) 

MÁRIO FLÁVIO MOREIRA 
Vogal 

 






















